perhibet noch jetzt. Daraus ist im Folgenden *perhibuerunt* zu ergänzen.

128. *grammaticae artis* sc. homini = grammatico.

Pisaurum war eine Stadt in Umbrien, heute Pesaro.

M. Aemilius Scaurus wurde Consul im J. 115 und in demselben Jahre von den Censoren zum *princeps senatus* und somit *civitatis* erwählt. Seine Wittve Metella heirathete Sulla etwa um 94—90 v. Chr. 700 × 53 Thlr. = 37,100 Thlr. entsprechen ungefähr jener Summe. Nach Scaurus Tode wurde Daphnis von Catulus für 200,000 Sestert. = 10,600 Thlr. gekauft und freigelassen (Sueton. gram. 2).

histriones — mercati. Dass eine höhere Summe für sie bezahlt wurde, ist erklärlich, da sie selbst sie für ihre Freiheit ausgaben. Die Schauspieler waren meist Sklaven oder Freigelassene; erstere sammelten ihre bedeutenden Honorare, um sich frei zu machen.

Roscius comoedus (Q. Roscius Gallus), den Cicero in einer erhaltenen Rede vertheidigte. Ueber seine hohen Einkünfte redet auch Cicero c. 8. Er war der berühm-

teste Schauspieler seiner Zeit, besonders im komischen Fache und starb gegen das Jahr 63 v. Chr. Dass er als Sklave geboren worden und seine Freiheit erkaufte, folgt nicht aus unsrer Stelle.

iam, um wie vielmehr haben sie heutzutage einzunehmen. — *meritasse* verdienen, vom Gelderwerb. So schon Cic. Verr. 3, 50.

129. *Armeniaci — gesti* im J. 58—67, gegen den parthischen Prinzen Tiridates, der von Corbulo gezwungen wurde, das Diadem von Nero anzunehmen.

dispensatorem, den Kriegskommissär, welcher mit der Soldauszahlung beauftragt war, wozu Sklaven des Kaisers genommen wurden. So z. B. 33, 145.

cxxx, ungefähr 650,000 Thlr. *pretium belli* d. h. des Gewinns, welchen der Dispensator im Kriege gemacht hatte.

luctu. Pl. spricht von dem Entsetzen der Stadt nach dem Tode des Sejanus 31 v. Chr., dessen Vermögen als eines Hochverräthers eingezogen und versteigert wurde. *Paezon Παζων. lucri fecit*, er hätte sie sonst büssen müssen.

DAS MENSCHLICHE GLÜCK (40, 41 — 47, 48).

Gentium in toto orbe praestantissima una omnium virtute 130
haud dubie Romana exstitit. Felicitas cui praecipua fuerit homini,
non est humani iudicii, cum prosperitatem ipsam alius alio modo
et suo ingenio quisque determinet. Si verum facere iudicium
volumus ac repudiata omni fortunae ambitione decernere, nemo
mortalium est felix. Abunde agitur atque indulgenter a fortuna
deciditur cum eo qui iure dici non infelix potest. Quippe ut alia non
sint, certe ne lassescat fortuna metus est, quo semel recepto solida
felicitas non est. Quid quod nemo mortalium omnibus horis 131
sapit? utinamque falsum hoc et non ut a vate dictum quam plu-
rimi iudicent! Vana mortalitas et ad circumscribendam se ipsam
ingeniosa computat more Thraciae gentis, quae calculos colore
distinctos pro experimento cuiusque diei in urnam condit ac
supremo die separatos dinumerat atque ita de quoque pronuntiat.
Quid quod iste calculi candore illo laudato die originem mali ha-
buit? Quam multos accepta afflixere imperia! quam multos bona 132
perdidere et ultimis mersere suppliciis, ista nimium bona, cum
interim illa hora in gaudio fuit! Ita est profecto, alius de alio
iudicat dies et tamen supremus de omnibus, ideoque nullis cre-
dendum est. Quid quod bona malis paria non sunt etiam pari
numero, nec laetitia ullo minimo maerore pensanda? Vana et
imprudens diligentia! numerus dierum comparatur, ubi quaeritur
pondus.